concedit et tunc equaliter peccat consentiens et faciens, ut xi q.i<ii> Qui consentit in fine [C.11 q.3 c.100]. Id. on C.11 q.3 c.100 v. *qui consentit*, BAV, Arch. S. Pietro MS C.114, fol. 198rb; Vat. lat. MS 2280, fol. 180rb: ‘In hoc capitulo facit Ysidorus mentionem de duobus consensibus ad malum. Primo de illo qui fit per cooperationem, ubi gravius peccat consentiens quam faciens. Postea de illo qui fit per licenciam, ubi equaliter peccat consentiens et faciens.’

<sup>141</sup> *Glossa Palatina* on C.11 q.3 c.100 v. *qui consentit*, BAV, Pal. lat. MS 658, fol. 48vb: ‘Per cooperationem et auctoritatem.’ Johannes Teutonicus, *Glossa ordinaria* on C.2 q.1 c.10 v. *et consentientem*, BAV, Vat. lat. MS 1367, fol. 84vb; ‘Editio Romana’, i.533: ‘dicitur consentire cum defendit peccantem vel quando sua auctoritate delinquit, xi. q.iii. Qui consentit, xxiii. q.iii. Qui aliorum [C.11 q.3 c.100; C.24 q.3 c.32], et talis magis punitur quam faciens ut ibi dicitur ... Io.’ Id. on C.11 q.3 c.100 v. *consentit* (BAV, Vat. lat. MS 1367, fol. 135ra) copies the *Glossa Palatina*.

<sup>142</sup> Vincentius Hispanus on 1 Comp. 5.2.7 v. *reatum*, Leipzig Universitätsbibliothek MS 983, fol. 48rb: ‘agentes et consentientes par pena constringit ... Est consensus auctoritatis que in preceptis consistit, ut de patre ad filium, de domino ad famulum, hic magis obligat, ut xxiii. q.iii. Qui aliorum. Est consensus negligentie huius pena minor, i. q.i. Quicquid [C.1 q.1 c.101]. Est consensus licencie huius par pena, ii. q.i. Notum [C.2 q.1 c.10].’

<sup>143</sup> *Summa Reginensis* on D.50 c.8 v. *aut facto*, BAV, Reg. lat. MS 1061 fol. 9ra: ‘nam et qui mandavit et consilium prestitit homicidii reus est’.

<sup>144</sup> 1 Comp. 5.34.7 (=X 5.39.6). Cf. Dig. 43.16.1 §12.

<sup>145</sup> Ricardus on 1 Comp. 5.34.7 v. *auctoritate vel mandato*, BAV, Pal. lat. MS 696, fol. 114vb: ‘Quidam solvendo concedunt de plano quod mandator incidit in canonem quibus consentio. Dicit tamen magister Hug<uccio> quod non incidit sed in detestationem criminis mittitur ad curiam et illi consentirem si Celestinus [Pope Celestine III] non contradiceret.’ Cf. Huguccio on C.17 q.4 c.29 v. *iniecerit violentas manus in clericum*, BAV, Arch. S.Pietro MS C.114, fol. 248r: ‘Quid si quis non percuit clericum sed facit eum percuti, idest, iussu eius percuitur, numquid in hunc canonem inciditur? Et dicunt quidam quod sic, ar xxii q.v c.i [C.22 q.5 c.1] et decretalis Alex. “Mulieres”, ubi hec questio determinatur et respondent quod ille intelligitur facere cuius precepto et autoritate fit. Mihi tamen videtur quod talis ipso iure non sit excommunicatus. Debent enim verba istius capituli sicut dictum est cum affectu accipi. Gravitur tamen peccat nec in illa decretale “Mulieres” dicitur quod sit excommunicatus sed quod ad curiam Romanam sit mittendus quod forte in detestatione criminis et terrore malefactorum dictum est et in pene exasperatione.’